CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

Ata 003/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(11 de fevereiro de 2022)

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, realiza-se 1

por videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela Comunicação do 2

CREF2/RS e o departamento. Participam da presente reunião: Assuntos tratados: 1) 3

Relato da semana: os diretores parabenizaram o departamento pela campanha Por 4

que a Educação Física é Importante, os cards e textos explicativos estão muito bons 5

e a repercussão está positiva. A gerência da comunicação informou que o vídeo da 6

Portaria da Comissão Técnica foi um sucesso e as postagens da campanha foram 7

compartilhadas por um número considerável de seguidores. 2) Comemoração dos 8

aniversariantes do mês: os diretores comunicaram que a princípio o café 9

comemorativo foi aprovado pela diretoria e que tal assunto está sendo verificado 10

pelo financeiro. 3) Formaturas: conforme DDR do dia 10/02 serão criados os 11

certificados para ser entregues aos formandos no ato solene de formatura. Solicita-12

se que seja providenciado os certificados para formatura do dia 19/02 em Santa 13

Cruz. 4) Convênio de parceria e apoio a eventos: solicita-se a diretoria verificar 14

junto ao jurídico a possibilidade de formalização de um fluxo prático para 15

procedimentos de convênios de parceria e apoio a eventos. Sugere-se que seja 16

aprovado pelo jurídico uma minuta prévia de convênio padrão e um modelo de 17

requerimento para apoio a eventos (verificar o que consta na Resolução 078). O 18

fluxo sugerido é que ao receber a solicitação o departamento de comunicação 19

preencha as documentações necessárias e encaminhe para aprovação da diretoria. 20

5) Comentários nas redes sociais: a gerência da comunicação informou aos 21

diretores que os comentários no Instagram e Facebook estão bloqueados. Os 22

diretores autorizaram a liberação dos comentários pois só assim teremos uma 23

avaliação das mudanças que esta pasta está fazendo quanto a forma e o quê postar. 24

6) Objetivo das postagens do mês de março: fico definido que os 15 dias iniciais 25

do mês serão alusivos ao Dia da Mulher, dando ênfase a Profissional de Educação 26

Física, empreendedora e as conselheiras. Posterior iniciaremos as postagens com o 27

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

objetivo de orientação e fiscalização.  7) Data da próxima reunião: Fica definida a 28

próxima reunião para o dia 17 de fevereiro, às 14 horas, de forma híbrida.  29

 30

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

CREF 006564-G/RS

Gerente de Comunicação

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

CREF 012860-G/RS

 31